
DEL  17/12/2021

DETERMINAZIONE N.  992

Comune di Pabillonis
Provincia del Sud Sardegna

RESPONSABILE AREA TECNICA:  Ing. Cadeddu Stefano

OGGETTO: Interventi di manutenzione dei corsi d'acqua e mitigazione del rischio 
idrogeologico dei bacini idrografici. Conferenza dei servizi decisoria 
approvazione verbale conclusivo.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Cadeddu Stefano

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno DICIASSETTE del mese di DICEMBRE, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 992   del 17/12/2021



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Giusto provvedimento del Sindaco Decreto n. 03/2021 

Premesso che 

con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 2 del 29.01.2021 l’amministrazione ha approvato il 

documento unico di programmazione semplificato (DUPS) – periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/2000); 

con successivo atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 3 del 29.01.2021 l’amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

D.lgs. n. 118/2011; 

con successivo atto di Giunta Comunale n. 09 del 25.02.2021 l’amministrazione ha approvato la 

variazione di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

D.lgs. n. 118/2011) assegnando ulteriori risorse economiche a questo servizio; 

con atto di Giunta Comunale n. 27 del 30.04.2021 l’amministrazione ha approvato il piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) e il piano degli obiettivi e performance organizzativa a individuale, assegnando le 

risorse economiche per la gestione del servizio assegnato; 

con determinazione n 333 del 05.05.2021 il responsabile del servizio finanziario ha disposto, per il 

bilancio di previsione 2021/2023, la variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000 

“utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione 2020”. 

Richiamate 

la deliberazione di Giunta Regionale 39/4 del 07.07.2020 con la quale si avviava l’avviso pubblico e la 

ripartizione delle risorse regionali per l’esecuzione degli interventi di pulizia e manutenzione dei corsi 

d’acqua naturali o inalveati di competenza degli enti locali; 

la determinazione n.2051 protocollo n. 30886 del 27.10.2020 con la quale si approvava la ripartizione 

e si assegnavano al comune di Pabillonis le seguenti risorse economiche per complessive €. 40.248,64  

 anno 2020 13.728,40 
 anno 2021 14.033,31 
 anno 2022 12.486,93 

la comunicazione acquista al protocollo comunale n. 8545 del 03.11.2020 con la quale l’Unione dei 

Comuni “Terre del Campidano” informava della assegnazione di un contribuito straordinario per la 

manutenzione sul territorio con finalità di mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico 

la determinazione n. 119 del 30.10.2020 contenente le disposizioni applicative legate al contributo di 

€. 36.210,65 concesso al comune di Pabillonis; 

per la redazione del progetto, con atto di determinazione n. 343 del 16.06.2021 è stata incarica l’Ing. 

Elena Sanna con studio in Sanluri che in data 02.11.2021 prot. n. 8737 ha depositato il progetto per 

l’esecuzione degli interventi. 



Considerato che il progetto è stato predisposto in osservanza con quanto riportato negli Allegati I-II-III 

della Direttiva per la manutenzione degli alvei e la gestione dei sedimenti in attuazione degli artt. 13 e 

15 delle n.d.a. del piano stralcio per l'assetto idrogeologico della Sardegna (PAl), e prevede una serie di 

interventi inquadrabili come manutenzione ordinaria di corsi d'acqua. 

Ravvisata la necessità di dover procedere acquisizione mediante conferenza dei servizi delle 

osservazioni, intese, concerti, pareri, ivi compresi quelli sulla coerenza con gli strumenti sovra ordinati di 

governo del territorio, con nota del 19.11.2021 prot. n. 9396 è stata formalmente indetta la Conferenza dei 

Servizi semplificata decisoria e in forma asincrona. 

Visto 

l’articolo 14, 14-bis e successivi della L. n. 241 del 07.08.1990 “Norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modificazioni ed integrazioni; 

l’articolo 27 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

il l’esame conclusivo di verifica dei pareri e atti pervenuti, come riportati nel verbale del 16.12.2021 

prot. 10130 con il quale viene conclusa la procedura amministrativa. 

Dato atto che si prescinde dal parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non 

comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

Visto il D.lgs. 50/16 

Visto il D.lgs 118/2011 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del suddetto verbale unitamente ai pareri espliciti e 

considerato comunque favorevoli quelli resi in maniera non esplicita. 

DETERMINA 

Di approvare, in riferimento alla conferenza dei servizi relativa all’esame del progetto per gli interventi 

di manutenzione dei corsi d'acqua e mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici. Il 

verbale relativo all’esame conclusivo di verifica dei pareri e atti pervenuti. 

Di disporre che il progetto per l’esecuzione degli Interventi di manutenzione dei corsi d'acqua e 

mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici, esaminati nella Conferenza dei Servizi, che 

ha ricevuto l’esito favorevole, sarà sottoposto all’approvazione della Giunta Comunale. 

Di stabilire che il presente atto unitamente ai documenti che ne fanno parte integrante e sostanziale, sarà 

pubblicato presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet del comune di Pabillonis consultabili 

entrambi all’indirizzo http://www.comune.pabillonis.su.it, e trasmesso a tutti gli Enti coinvolti e 

interessati dal procedimento. 

 



  Il Responsabile dell’Area Tecnica 
   Ing. Stefano Cadeddu 
   documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 


